Estado do Paraná 

PROJETO DE LEI Nº 77 /2002 

Súmula: Autoriza o Chefe do Executivo a 
contratar operação de crédito com a 
Agência de Fomento do Paraná S. A. 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar 
operação de crédito de até R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais) junto a Agência de Fomento do Paraná S.A., por prazo não superior a 10 
(dez) anos, com taxa de juros, atualização monetária e demais condições a 
serem fixadas em contratos de operações de crédito, podendo as aludidas 
operações serem contraídas parceladamente.

[...]

Senhor Prefeito: 

Atendendo solicitaç~o plenária, objetivando esclarecer questionamentos 
atinentes ao projeto de lei nº 77 /2002, objeto da Mensagem nº 59/2002, que autoriza 
contratação de operação de crédito com Agência de Fomento do Paraná S.A., de até R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), por prazo não superior a 10 (dez) anos, 
infonnando o que segue: 

se há previsão do quantum a ser contratado tendo por base a capacidade 
de endividamento do município; 
se há previsão de prazo determinado para cumprimento das obrigações 
da referida operação de crédito;